
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2010 addì 4 del mese di marzo, presso la sala consiliare, alle 
ore 16,15, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adu-
nanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del gior-
no.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo 
Frezzi,  Antonio  Angeli,  Giulia  Ulivi,  Angelo  Antonio  Falmi,  Lorenzo 
Cappelletti, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Man-
zoli, Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti  giustificati:  Mirko  Briziarelli,  Sabrina  Nencioni,  Alberto 
Acanfora.  

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Rita Guidetti, Alessandro Cal-

velli, Francesco Casini, Claudio Tonarelli, Silvia Tacconi e Laura Guerri-
ni.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Giulia Ulivi, Ce-
cilia Beconcini, Alessandra Passigli.

Deliberazione n. 27
Oggetto: D.Lgs.  163/06  e  ss.mm.ii.  e  D.M.  Ministero  Infrastrutture  e 

Trasporti 9 giugno 2005 - Approvazione, in via definitiva, del 
programma triennale dei lavori pubblici 2010-2012 e dell’elen-
co annuale 2010.

Viene stabilito di esaminare congiuntamente tutti i punti relativi al 
bilancio di previsione (nn. 4, 5, 6, 7 e 8 dell'ordine del giorno) e votarli 
quindi successivamente uno per uno.

La sintesi del dibattito che segue è riportata per intero nella succes-
siva deliberazione n. 30 di pari data.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, nonché dell’art. 13 
del D.P.R. 554/99, come richiamato dall'art. 253, c.3 del predetto decreto 
legislativo, l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, da parte delle 
Amministrazioni  Locali,  deve  svolgersi  sulla  base  di  un  programma 



Delib. C.C. n. 27 del 4.3.2010
 pag. 2

triennale e di un elenco dei lavori da eseguire nel primo anno di riferi-
mento;
- il predetto articolo demanda al Ministro delle Infrastrutture il compito 
di definire, con proprio decreto, gli “schemi –tipo” sulla cui base i sog-
getti predetti redigono il programma;
- le procedure e gli schemi tipo sono stati, in ultimo, definiti con D.M. 
emanato in data 9.6.2005, sulla base di analoga previsione contenuta nel-
la previgente normativa;

DATO ATTO che:

- in applicazione delle disposizioni predette occorre procedere, entro il 
30 Settembre di ogni anno, alla redazione dello schema di programma 
per il triennio successivo e dell’elenco annuale riferito al primo anno di 
validità, nel quale devono essere inclusi gli interventi di importo supe-
riore ad Euro 100.000,00;
- lo stesso deve essere adottato entro il quindici ottobre, reso pubblico 
per 60 giorni e quindi approvato in via definitiva, unitamente al bilancio 
di previsione, di cui costituisce allegato;

CONSIDERATO che:

- la Giunta Municipale, con proprio atto n. 146 del 15/10/2009 esecutivo, 
ha adottato il programma dei lavori pubblici per il periodo 2010-2012 e 
l’elenco annuale 2010, predisposto dal Dott.  Ing. A. Focardi, Dirigente 
dell’Area 2 ”Servizi al Territorio, LL.PP. ed Ambiente” sulla base degli 
indirizzi programmatici dell’Amm.ne Com.le e tenendo conto delle ope-
re già incluse nel programma  vigente;
- che lo stesso è stato pubblicato all’Albo Pretorio Com.le ed inserito nel 
sito internet del Comune per giorni 60, decorrenti dal 09.11.2009, senza 
che siano pervenuti rilievi od osservazioni;

    
PRESO ATTO che il programma adottato è stato rielaborato secon-

do gli schemi-tipo approvati con il citato D.M. 9.6.2005 e risulta costituito 
dalle schede n. 1, n. 2, n. 2b, n. 3, allegate al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale, nelle quali sono stati inseriti i soli inter-
venti programmati di importo superiore ad € 100.000,00;

CHE risulta sottoscritto, in qualità di Responsabile,  dal Dott.  Ing. 
Andrea Focardi,  Dirigente dell'Area 2 ”Servizi  al Territorio,  LL.PP. ed 
Ambiente“; 



Delib. C.C. n. 27 del 4.3.2010
 pag. 3

CHE il programma di cui trattasi ha ottenuto il parere favorevole 
della 2^ Commissione Consiliare;

DATO ATTO che, per tutti gli interventi inclusi nell’elenco annuale 
2010, sono stati approvati dalla Giunta Municipale i relativi studi di fatti-
bilità e/o progetti preliminari;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dirigente dell’Area 2 ”Ser-
vizi al Territorio, LL.PP. ed Ambiente”, espresso ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dirigente dell’Area 1 ”Ge-
stione delle Risorse” per gli aspetti contabili, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 pur rinviando, per una mag-
giore analisi, alle considerazioni espresse con il parere rilasciato sulla de-
liberazione della Giunta Municipale n. 146 del 15/10/2009 e su quella di 
approvazione del bilancio di previsione 2010;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97-
c. 2 e 4 -lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

Con 12 voti favorevoli, 5 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari, 
Manzoli  e Passigli del Gruppo P.d.L.) e 1 astenuto (Consigliere Bensi del 
Gruppo Cittadinanza Attiva Bagno a Ripoli), su 18 presenti, espressi per 
alzata di mano, 

DELIBERA

1) di approvare, in via definitiva, il programma dei lavori pubblici per 
il triennio 2010-2012 e l’elenco annuale dei lavori previsti  nell’anno 
2010, redatto secondo le schede numerate dal n. 1 al n. 3 (compresa 
la scheda 2 bis), approvate in schema con il D.M. Infrastrutture e 
Trasporti del 09.06.2005;

2) di dare atto che il programma e l’elenco predetti costituiscono parte 
integrante del bilancio di previsione che viene approvato, con sepa-
rato provvedimento, in data odierna;

3) di dare altresì atto che il programma sarà trasmesso all’Osservato-
rio dei Lavori Pubblici ed inserito nel sito informatico del Comune.



Delib. C.C. n. 27 del 4.3.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                    IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                          f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi  resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì 18 marzo 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 18 marzo 2010
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                     (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
D.L.vo  18.8.2000,  n.  267,  per  il  decorso  di  dieci  giorni  dalla 
pubblicazione.
Lì 29 marzo 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi


